
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  
UFFICIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1583 
 

in data 20/07/2023 
 
Oggetto: CIG Z993BE30AC - COMPARTECIPAZIONE SPESA PER 
INSERIMENTO IN COMUNITA’ DI MINORE 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2446/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 2003 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



 

Oggetto: CIG Z993BE30AC - COMPARTECIPAZIONE SPESA PER INSERIMENTO IN 
COMUNITA’ DI MINORE 
 
 
Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2024-2025 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.530 del 29/12/2022 con cui è stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione e delle performance 2023-2024- 
2025 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 14/06/2023 con la quale è stata 
approvata la 2^ variazione al bilancio di previsione 2023/2025 

 

Vista la L.R. n. 1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento“  che, all’art. 39 
“Titolarità degli oneri degli interventi e dei servizi sociali” prevede, tra l’altro, ribadendo 
quanto stabilito dalla normativa nazionale, che qualora per l’avente diritto si renda 
necessario la collocazione in comunità o in struttura residenziali situate nel territorio di un 
altro comune, gli eventuali oneri finanziari relativi continuano a gravare sul comune sede 
della residenza al momento di tale collocazione, anche in caso di successive variazioni 
anagrafiche. Nel caso di minori, la titolarità degli oneri è in capo al comune nel quale, al 
momento della collocazione, risiedeva il genitore che esercitava la potestà genitoriale; 

 
 
Premesso quanto sopra e dato atto che: 

- con prot. n.71927 del 13.06.2023 il Consorzio Intercomunale Servizi Socio – 
Assistenziali di Pianezza ha richiesto al Comune di Asti la compartecipazione del 
50% alla spesa sostenuta per la collocazione, richiesta dal Tribunale Ordinario di 
Torino, settima Sezione Civile con ordinanza prot. 3762 del 22.5.2021, di un minore 
presso la comunità “Coperativa Sociale Elleuno S.C.S” per il periodo 01.07.2022 – 
31.12.2022,in quanto il padre, residente in questo Comune, non è decaduto dalla 
potestà genitoriale; 

- effettuate le verifiche del caso e rilevato che l’onere di tale compartecipazione 
compete al Comune di Asti; 

- con prot. n. 88594 del 14.07.2023 il sopra-citato Consorzio, su richiesta del 
Comune di Asti a proposito delle tempistiche di permanenza del minore in struttura 
anche ai fini di programmare opportunamente la spesa, ha dichiarato che la 
compartecipazione per la retta termina il 7.04.2023, a seguito delle dimissioni del 
minore, e che nei prossimi mesi il Consorzio formulerà precisa richiesta di rimborso 
per il periodo gennaio-aprile 2023; 

 
Rilevato che la spesa totale ammontante ad € 9.342,04, di cui 5.842,04 per il 2022 e 
presunti € 3.500,00 per il 2023, che si stimano in attesa di precisa richiesta da parte del 
Consorzio Intercomunale Servizi Socio – Assistenziali di Pianezza, trova copertura al cap. 



 

24840100 – CDC 6111 – CDR 9130 – esercizio 2023 nel bilancio di Previsione 2023 – 
2024; 

Fatto rilevare che le nuove linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
approvate dall’ANAC, con Delibera n. 371 del 27 luglio 2022 prevedono, tra l’altro, 
l’obbligatoria acquisizione del CIG anche per i servizi socio-sanitari erogati da enti 
del Terzo Settore;  

Dato atto che, conseguentemente, il CIG acquisito pari ad € 9.342,04 è il seguente: 
Z993BE30AC; 
 
Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 
e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del 
Comune di Asti; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del 
Sottoscritto Dirigente, trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei 
Dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e dello Statuto Comunale; 

 
 
 
 

Il sottoscritto dirigente 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il rimborso del 50% della spesa 

sostenuta dal Consorzio Intercomunale Servizi Socio – Assistenziali di Pianezza per la 
collocazione in struttura residenziale del minore M. S. per il periodo 01.07.2022 – 
31.12.2022 ed ammontante fino al 7.04.2023 in complessivi € 9.342,04, come dettagliati 
in premessa; 

 
2. di impegnare la suddetta spesa di € 9.342,04 al cap. 24840100 – CDC 6111 – CDR 

9130 – esercizio 2023 nel bilancio di Previsione 2023 – 2024, come dal visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del 
Settore Contabilità, che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 



 

3. attestare dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti; 

 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data 19/07/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.2003 del 17/07/2023

20/07/2023Data: Importo: 9.342,04

Oggetto: CIG Z993BE30AC - COMPARTECIPAZIONE SPESA PER INSERIMENTO IN COMUNITA’ DI MINORE

Bilancio
Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.266.991,08
2.578.741,37

9.342,04
2.588.083,41

678.907,67Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 2.134.791,96

1.989.042,99

9.342,04

1.998.385,03

Disponibilità residua: 136.406,93

Capitolo: 24840100

Oggetto: CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO MINORI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6111- FAMIGLIE e MINORIResp. servizio:

2023 2446/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2446/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2446/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.008 - Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 105-ALTRE ENTRATE CORRENTI 9.342,04 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 20/07/2023

Z993BE30ACC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 20/07/2023


